#### S V M M A R I V M .

- 1 Nequaquam illicitum esse populo Christiano sub altera tantum specie communicare.
- 2 De integratō confessionis quo ad omnia peccata.
- 3 Post peccati uenia necessarium quoque esse satisfactionem pro peccatis, & eam fieri posse nostris operibus.
- 4 De inuocatione Sanctorum.

#### P R O O E M I V M .

**B**ertinax Lutheranorum animus p̄textu conscientiæ, Clemens septime p̄otis Maxime, erga cōmunionē populi sub utraque Eucharistia spē, confessionē que non oīum peccatorum, ac negatā satisfactionem, nec non inuocationē Sanctorum, inuitat me ad scribendum de his nō absolute, sed quarentus pendent ex sacra Scriptura, qm̄ ipsi soli sacrae Scripturæ autoritatē suscipiunt & profiterunt se illi inniti. Et quamvis pertinacibus non proderunt nostra hēc, speramus tñ utilia fore tum ad retrahendū alios, ne illos imitentur: tum ad cōsolandum fidelium mentes, videre n.in sacra scriptura falsitatem corum, quæ hæretici iactantes s̄c p̄fē forces faci Euangeliū docent, nō paruum solatium fidelibus conferit. Et quamvis hæc pro ecclesiā catholica scripserim, ad tribunal tñ beatitudinis tuae non minus hæc quam reliqua mea omnia refero.

Discretienda sunt deinceps præcepta Christi iam ante institutionem Eucharistie, quam in ipsa institutione promulgata. Primum itaque præceptum ex verbis Domini, lo. 6. olim assumptum est à Boemis, ait enim Christus, nisi manducaueritis carnem filii hominis, & biberitis eius sanguinem, non habebitis vitam in vobis. Quid inquit, clarius, Eodem enim modo necessitatem communicandi sub vtria que specie promulgat, quo promulgauerat necessitatem Baptismi: nam quemadmodum de baptismo dixerat lo. 1. Nisi quis renatus fuerit ex aqua & Spiritu, & non poterit introire in regnum Dei: ita de Eucharistia Dicit, Nisi comederitis carnem filii hominis, & biberitis eius sanguinem, non habebitis vitam in vobis.

Non autem dicimus haec Christi verba non esse secundum genitum sensum intelligenda de vñ Eucharistia, ino nec posse intelligi salua Christiana fide de cibo, & potu sacramentali. Et hoc facile manifestatur, ex eo quod si intelligerentur de Eucharistia: tolleretur Baptismi sufficientia ad salutem: pari siquidem modo haec necessitatē sonant, edendi carnem & bibendi sanguinem filii hominis, quo sonant illa alia Domini verba, necessitatem nascen- di ex aqua & Spiritu: & propterea manifeste sequit, quod si in istis verbis indicitur necessitas sumendi Eucharistiam, non sufficit Baptismus ad salutem, sed ad hoc quod aliquis habeat vitam, & portaret & baptizari & sumere Eucharistiam. Cuius contrarium non solū in symbolo fatemur, confitentes vñ baptismā in remissionē peccatorū: sed Dominus in Euangeliō dicit, Qui crediderint, & baptizatus fuerit, saluus erit, & Paulus Apo. ad Tim. 3. Saluos inquit, nos fecit per lauacrum regenerationis. Quia igitur idem est assercere uerba illa Christi, lo. 6. intelligi de cibo, & potu sacramenti eucharistie, & negare baptismi sufficientiam ad salutem, clare paret uerba illa nec intelligi posse de cibo, & potu eucharistie & propterea inde non habetur præceptum ad sumendum eucharistiam sub utraque specie. Discretere autem quis sit Germanus sensus illorum Chri- verborū, non est presentis negotii, nam sat est proposita questioni noſſe, quod non loquitur ibi do minus ad literam de sacramentali cibo, & potu.

Supradictum discursum præcepta Christi promulgata, quando instituit eucharistie sacramentum. Vide euangelia omnia, & nullum inuenies in illis de eucharistia præceptum, nisi apud Lucam immediate post eucharistiam sub specie panis. Hoc facite in mei commemorationem. Apud tamen Paulum Apostolum primā ad Corin. 11. duo præcepta leguntur dataa Christo in institutione eucharistie, alterum immediate post eucharistiam sub specie panis. Hoc facite in mei commemorationem: alterū immediate post eucharistiam sub specie vini. Vide licet, Hoc facite quotiescumq; biberitis, in mei com memorationem.

Quæ præcepta si perspicacius fuerint considerata, nullum ſecum ferunt mandatum de cōione sub utraque specie, ut patet discuriendo singula. Præceptum n. immediate post speciem panis tam apud Lucam, quam apud paulum manifeste refertur ad Eucharistiam sub specie panis, ut ipſe contextus testatur. Præceptum autem apud solum Paulum scriptum de imitatione Christi in eucharistia, sub specie vini, limitatur manifestissime ad uices, quib; biberimus in cōmemoracionem Christi. ita qd; non est præceptum absolute, sed est præceptum ex suppositione, videlicet si biberim⁹ in Christi memoria, faciamus

A hoc quod fecit Christus. Non igitur præcepit, vt bibamus in eius memoriam, sed præcipit ut quoties in eius memoriam biberimus, faciamus quod fecit ipse, hoc est, quoties utremi calice Eucharistie sacrificare hoc. Bibere nanque manifeste significat vñ calicis, & consequenter facere hoc distincta: cōtra bibere, significat consecrare hoc. præcipitur n. ad literam, ut allocetur vñ calicis, sacrificio calicis. Et ex hoc ipso, quod similem aslocationem non præcipit circa vñ calicis illius effet leonsum a sacrificio, nūs uero sub specie panis, licet ut ritus ecclie feriat, non reseruando eucharistiā sub specie potus, sed duxarax sub specie panis, & pro infirmis, & pro communicantibus extra Misericordiam solennia.

At si qui sp̄iam contenderit, quod hoc præceptum direcete obligando sacerdotes, consequenter obligat populum. Nam ex eo qd; bibentibus in Christi memoriam præcipitur. Hoc facire manifeste sequitur, qd; sacerdotibus celebrantibus Missas quos constat bibere in Christi commemorationem præcipitur. Hoc facite, sed sub hoc facite, comprehēditur ēt dare aliis calicem, quia comprehendit oīa qd; Christus fecit, circa calicem: ergo ex hoc præcepto sacerdos tenetur quoties ipse biberit, dare aliis calicē, ac p; hoc alii tenentur accipere, & bibere. Aduerat hoc

C argumento utens in primis ad textum litera, quia contextui littera nō quadrat hic sensus. Nā in litera, hoc facite, distinguuntur cōtra bibere: ac per hoc conficerat sacramentum distinguuntur contra vñ sacramenti, ac per hoc non tam ample in hac litera extenditur, hoc facite, sed ex ipso contextu restrin- gitur ad demonstrandum ipsum sacramentum, ut distinguuntur contra vñ sacramentum, ex ipso qd; distinguuntur cōtra vñ calicem. Quæcunque igitur spectat ad vñ calicis comprehenduntur haec sub bibere, & quæ spectant ad ipsum sacramentum comprehen- dentur: sub facere hoc, secundum suauem contextus sensum: perspicuum autem est, quod dare aliis calicem spectat ad ipsum sacramentum, & non ad sacramentum ipsum. Non igitur comprehēditur in hac litera sub hoc facere, dare aliis calicem. Aduerat deinde quod Lutherani non constaret, si iūp̄fis, dicendo sic, quia ex hoc argumento sequitur manifeste, quod sacerdos celebrans tenetur dare calicem omnibus presentibus, si hoc facite, comprehenditū ēt dare sacramentum, ut Christus dedit: nam Christus dedit omnibus presentibus, cōstat aut Lutheranos hoc non seruare: non igitur obligatur Christianus populus ad bibendum sacramentum Eucharistie ex hoc Christi præcepto, secundum plenum suauissimumque litteræ sensum. Et quia nul- libi nisi in allatis locis habet in sacra scriptura manu datum aliquod de communione Eucharistie, manifestum est quod non tenetur Christianus populus ex præcepto in diuino iure scripto ad communione sub utraque sp̄e voluntarie igitur, & non auctoritate Scripturæ predicatorum illicitam esse cō munionem sub specie panis tantum. Et hoc sufficit aduersus Lutheranos, solius sacra Scripturæ autho- ritatem sufficienes. Hæc de communione populi sub altera tantum specie.

## C A P V T II.

De integritate confessionis quo ad peccata omnia:

C Onfiteri peccata mortalia omnia, quæ qd; ad misit, Lutherani non solū negant esse neceſſarium, sed affirmant repugnare sacre Scripture, & cē impossibile: qd; scriptum est, Delicta qd; intelligit?

Opūl. Cate. Y 2 Nos

TRACT. III.

Nos autem dicimus haberi ex Euangelio confessionem peccatorum mortalium omnium; & non ostendere Prophete sententiam allatam? Quod enim peccata omnia confitenda sint in sacramentali confessione, ex ipsa forma ministrandi sacramentum poenitentie tradita a Christo, quando institutum hoc sacramentum 10.20. manifestatur: ait n. Christus Apostolis, Quorum remisitis peccata, remittuntur eis, & quorum restringeritis, retenta sunt. In quibus verbis datur a Christo ministerio sacramenti facultas duarum actionum, videlicet remittendi, vel retinendi peccata quocunque, & ex hoc ipsis, q̄ minister committitur facultas discernendi an remittenda, an retinenda sint peccata cuiusque poenitentis: manifeste sequitur, q̄ oportet ministerum, nisi cœcus ministerire uelit, nosse si in poenitente est aliquid peccatum retinetum, quod est nosse, si in poenitente est aliquid impediens remissionem: nam oē peccatum retinendum impedit remissionem cuiuscunq; peccati hōis coſtentis, quia nō pot simul vnum peccatum remitti, & aliud remitteri: nā mortalia peccata, quæcunq; vnius hominis cōnx̄ esse tam quo ad remissionem, quā quo ad retentionem, & relative ad Deum, & relative ad Christi ministerium, perspicuum est. Et relative quidem ad Deum, pater ex eo quod ille cui remittitur a Deo peccatum, amicus Dei constitutus fixa illud, Beatus vir, cui non imputavit Dñs peccatum, ille autē, cuius retinet peccatum, & manet in peccato unico, inimicus Dei est, utpote oīum reus, iuxta illud Iac.2. Qui in vno offendit, reus oīum factus est. Ex hoc aut quid tā remissio quā retento diuina est peccatorū mortalium oīum quā quis hēc, manifeste sequitur, quod ē tam remissio quam retentio quā fit a Christi ministero dēt esse non aliquorum peccatorum mortalium confitēti: sed omnium: qā tam remissio, quā retentio ministri dēt esse talis, vt remissione assistat diuina remissio, & retentioni asſistat diuina retentio, alioquin nō uerificant̄ Christi verba, Quorum remiseritis, peccata, remittuntur eis, & quorum retineritis, retenta sunt. Non uendicaret autem sibi remissio ministri, assistentiā remissionis diuinae, si discordaret a remissione diuina discordaret aut si Deo remittēte oīa, uel retinēte oīa: minister quoque non remitteret omnia, vel non retinet omnia, ad hoc autem ut minister, vel remittat omnia, uel retineat omnia, oportet minister innofescere omnia, nisi cœcus ac temerari remissor, uel retenor sit, & qm̄ minister Christi peccata poenitentis per ipsius confessionem propriā innofescunt, consequens est, ut oporteat confitentem confiteri omnia sua mortalita peccata. Vide, examinā, & libra prudens lector, quā diximus & perpēdes ex ipsa institutionis forma in Euāgelio scripta, haberi confessiōnem omnium peccatorū.

cripta, habet confessio omnium peccatorum. Superest dilucere obiecta Lutheranis, distinguendo de confessione vel absolute, ut est actus humanus. Est autem confiteri omnia absolute, nullum peccatum inconfessum relinquere confiteri uero oia, ut confessio est actus humanus, est confiteri oia a quorum confessio subest humanae facultati. Vnde ex hoc quod delicta nullus ad plenum intelligit, esto quod impossibile sit hominem confiteri absolute omnia peccata sua, quoniam ignota relinquunt inconfessa, non tamen hinc sequitur, quin confessione humana posfit quis confiteri omnia peccata sua, quoniam sub integritate confessio humanae non comprehenduntur omnia peccata absolute, sed duntat nota, & quorum quis memoriam habet non oblita

F & incognita confiteri non subest facultati humanae. Et quia perspicuum est sub legem tam diuinam, q̄ humana actionum nullam exigit ab homine, quam non sit in hominis potestate: ideo cum ex Euangelio habetur: confessionem omnium peccatorum requiri ad sacramentum poenitentiarum est sermo de confessione omnium peccatorum absolute: sed de confessione omnium peccatorum, ut subest facultati humanae, quod est dicere, ut poenitentis confessetur omnia peccata sua, non ignota nec oblitata: Hac de confessione omnium peccatorum.

**A P V T . I I I .**  
De satisfactione.

**S**atisfactionem pro peccatis, quae tertia pars po-  
nitentiae ponitur, Lutherani negant; tum quia  
non habetur ex scriptura, tum quia opera no-  
stra non sunt merita, neque gratia dei.

Nos autem dicimus ex sacra scriptura haberi necessaria quandoque esse post ueniam peccati satisfactionem.

factionem pro peccatis, eamque fieri posse operibus nostris. Et quidem post consecutam veniam peccati, si factio[n]em quandoque supercessit poena, peccato, restatur duplex modus, quo Deus remittit peccatum. Legimus enim Deum quādōque remittere peccatum, quō ad culpā, & quō ad poenā, ut patet in latrone, cui dicit, Hodie meū eris in paradiſo, tum i[ps]i remissione peccatorum, quae fit Baptismo, grāia siquidēm Baptismalis sola sufficit ad salutem eternam, si antequam Baptizatus mo-

H riatum, nouum peccati obicem non ponat ultimo Baptismi effectui, qui est vita eterna. Et in huiusmodi remissionibus perspicuum est non esse opus satisfactionis. Legimus quoque, Dei quādagi remit-

I Legimus quoque, Deum quandoque remittere peccatum, & non remittere totam poenam peccati, ut patet 2. Reg. 11. vbi clare legitimus quod arguente Nathani propheta Davidem de adulterio simul & homicidio, & dicente Davide, Peccavi Domino, respondit Nathan, etiam Dominus transire fecit peccatum tuum, & non morieris: uerum tu filius qui natus est tibi, morieris. Ex his enim patet, Deus remisit peccatum & quod ad culpam, & quo ad aliquam poenam: non remisit autem quod ad punitionem Davidis in morte filii, nec ut subiuncta in c. 16. testantur quo ad punitionem eiusdem in publica violatione uxorum a proprio filio nec quo ad punitionem eiusdem in perpersione mali ex domo propria: nam propter hoc peccatum passus est Absalon filio suo: omnes siquidem peccas has ex parte Dei Nathani propheta De' communiatus est propter illud peccatum Davidis. Ex hoc igitur, quod Deus remittit quandoque peccatum, & tam post peccati veniam restat, qui peccauit adhuc puniens, manifeste dicimus Deum quandoque remittere peccatum, & non remittere totam poenam pro peccato debitam. Hinc ergo nascitur necessitas exoluendi illud peccatum reliquum, quod Deus non remisit remittendo peccatum.

**K** Quia autē huiusmodi reliquie poenitentiae exoluī pos-  
sunt dupliciter uel satisfaciendo & David exoluī  
satisfaciendo, nam non ipse intulit sibi ipsi quas de-  
beat poenias, sed Deus intulit eas illi, supe. est ostendere  
ex scriptura, quod huiusmodi reliquias penitentia possumus  
satisfaciendo exoluere. Lege in euangelio  
Matthæi capitulo 1. & in uenientis Ioannem Bapti-  
stam predicantem duo: alterum, Poenitentiam agi-  
te: alterum facite fructum dignum poenitentiam.  
Quorum primum spectare ad ipsum peccatum Gra-  
ca dictio apertius manifestat, dum simplicē peni-  
tendi actum significat. Secundū autem uerba ipsa  
testantur.

testantur ad nostra opera poenitentiam consequētia pertinere, fructus n. poenitentię sonat opus pro ueniens a poenitentia ut a radice, seu arbore. Et ex eo q̄ non dicit. Facite fructum dignum innocētia, seu fructū dignū iustitia, seu fructū dignū bonitate, sed fructum dignū poenitentia; manifestum sit, q̄ de fructu digno poenitentia formaliter, hoc est quatenus poenitentia loquitur ut uidelicet faciant fructum dignum radice interne poenitentia. Perspicuum autem est ex eo q̄ poenitentia est p̄teritorum peccatorum, q̄ fructus dignus poenitentia est opus restaurans ea, quorum est poenitentia, hoc est reparans ea qua omisit, vel cōmisit nos poenitet. hoc autem vocamus satisfacere pro peccatis p̄ quanto in hoc comprehenditur deletio omnium malorum, quae in poenitentia remanerunt ex peccato, quorum unum est reatus reliquę pro peccato poenit. Si n. poenitentia non fructificat reparacionē omniū peritorū p̄ peccatum, nequaquam ad fructus dignos seipſa extenderetur, qm̄ suāpte natura exigit ut ad perfectum ducatur quod ipſa inchoauit, & clarum est ad perfectum non duci donec sūperet aliquid ex peccato solvendum.

Ex autoritate itaque sacrae Scripturæ habetur, quod quandoque post veniam peccati opus est satisfactione, qua sit per opera, qui sunt fructus dīgni poenitentia.

Quod verò obiicitur de nostris operibus, q̄ nec meritoria, nec satisfactoria sunt, indignum censio discussione noua. Nam scriptura plena est sententiis sonantibus, tum q̄ opera nostra nō sunt meritoria, tum q̄ opera nostra sunt meritoria, & p̄spicuum est has duas sententias non sibi inuicē aduersari, sed esse sensum, quod opera nostra quatenus sunt ex nobis, non sunt meritoria, & consequēt nec satisfactoria: quodque opera nostra, quatenus ex diuina sunt gratia, & praeueniente, & subsequente, & perficiente, sunt meritoria, & consequenter satisfactoria. Et ambo tam clare habentur in innumeris Scripturę locis, ut apud exercitatos in sacrifici literis luce meridiana clariora sint. & ppterēa pertranseo. Hæc de satisfactione.

## C A P V T IIII.

De inuocatione Sanctorum.

**L**therani inuocationem Sanctorum aūnt ex Scriptura non haberi. Et quamvis nō putem eos loqui in inuocatione Sanctorum Angelorum, sed Sanctorum hominum, tuto rem tamen eligen do partem declarabimus summarie, primum de sanctis Angelis, deinde de sanctis hominibus, quae habentur in Scriptura in inuocatione corum.

Et quidem quod Angeli intercedat pro nobis, clare patet Zachar. i. ubi Angelus dicit Deo, Domine exercituum, usquequo non misereberis Hierusalem & urbium Iuda, quibus iratus es iā septuaginta annos? Matthæi quoque 18. Dominus. Dicit Angelos causam agere pusillorum, qui contemnuntur. Vide te ne contemnatis unum ex pusillis istis: dico n. vobis, quod Angeli eorum in celis semper uident faciem Patris mei, proculdubio ad patrocinium prestantum pusilli contemptis.

Quod autem inuocandi a nobis sint sancti Angeli, habetur in primis ex Gen. 32. ubi Iacob inuocauit Angelis ad benedicendū sibi. Nō dimittam, inquit, te nisi benedixeris mihi. Deinde ex Dan. 7. ubi Daniel de seipso dicit, Accessi ad unum de afflentibus, & ueritatem quærebam ab eo. Nec est dubium, quod de sanctis Angelis afflentibus loquitur. Ad Hebreos quoque c. 1. de sanctis Ange-

A lis dicitur, quod omnes sunt administratori spiritus, qui in ministerium mittuntur, propter eos qui hæreditatem capient salutis. Ex hoc enim quod Deus disposuit gubernare nos p̄cē medios angelos, non propter se Deum, sed propter nos hæredes uitæ æternæ, ordinasse intelligitur; ut nos inuocemus sanctos Angelos tanquam medios inter nos & Deum, nisi utque adeo despere licet, ut dante principe, seu curia aduocatum peregrino, uel pupillo, negetur simul disponi ut peregrinus ait pupill⁹ inuocare possit patrocinium aduocati dati.

Quocirca inuocationem sanctorum Angelorum vt p̄tore manifestam secundum sacras Scripturas relinquent, ad inuocationem sanctorum hominū transcamus. Dnobus modis inuocare cōsueuimus sanctos uel direcēt eos rogando, puta, Sancte Petre, ora pro nobis uel rogando Deum per Sanctorum merita, vt in canone Missæ ecclesia confucuit roga re, dicendo, Quorum meritis pre cibis que concessas, &c. Vtique autē modo ex sacra Scriptura haberi inuocationem Sanctorum dicimus. Et quidē q̄ animæ Sanctorum intercedant pro nobis, habetur ex Apo. c. 6. Vidi sub altari animas intercessorū propter uerbum Dei, & clamabat vox magna, dicentes, Vsquequo Domine, sanctus & uerus nō iudicas & uindicas sanguinem nostrum de his, qui habitant in terra. Ex hoc enim quod aīa Sanctorū orant Deū cōtra malos habitantes in terra, manifeste dicimus quod multo magis orāt pro salute electorum, quanto propensiōr est uoluntas Sanctorū ad bonum nostrum, quam ad malum nostrū. Rursum Luc. 16. reuelauit nobis Dominus, quod diues in inferno interceserit pro fratribus suis in hac uita manentibus: ex hoc enim reuelatum est ē insinuauit, quod multo magis sanctæ animæ intercedunt pro salute suorum. Nam si dices, cui dum esset in hac uita, nulla fuit cura salutis fratrum, in tormentis oppositus etiā importunè supplicat pro salute fratru, multo magis sancti uiri, quorū in hac uita studium fuit circa salutē fratrum exuti carnem, iamque beati continuant charitatis effectum, & intercedunt pro salute fratrum.

D Quod autem a nobis inuocandi sint, ex scriptis Matt. 27. habetur. Scribitur n. ibi quod multa corpora Sanctorum, qui dormierant, surrexerunt & venerunt in sanctam citatatem, & apparuerunt multis. Hinc n. h̄, quod Deus post Christi resurrectionem gubernat, instruendo nos non solum per sanctos Angelos, sed et per sanctos homines, non n. vane apparuerunt multis, sed ad instruendum eos de vero Messia, deque illius resurrectione. ex hoc n. quod usque ad tempus illud gubernauit nos per Angelos sanctos, & non per homines sanctos, & tunc incepit gubernare nos per sanctos homines insinuauit noua se habuisse media gubernatione electorum. Et nisi ordinis gubernationis diuinæ erga nos, adjunctos ex merito passiōis & resurrectionis Christi, sanctos homines manifestare uoluissest Deus, misisseret Angelos in Hierusalem ad apparendum multis & instruendos illos, sed ex eo quod non solum per medios Angelos in sepulchro apparentes mulieribus, sed etiam per sanctos homines apparentes multis in Hierusalem manifestauit resurrectionem Christi, insinuauit quod ad ea quae sunt nostræ uerba salutis ministerio Angelorum adiunxit ministerium hominum beatorum. Et hinc ulterius sequitur, quod ex ipsa ordine diuinæ gubernationis quo gubernat nos, etiā per sanctos homines, manifestatur recurrente esse nobis

Opus. Caic. Y 3 ad

## T O C O N F U N D A T I O N E T C O N I U G I O M O T

ad sanctos homines, alioquin redire illud idē ab absurdum quod deductum est, si nō possemus in quo carcere sanctos Angelos datos, n. eis sanctos homines ad nostram utilitatem medios inter Deum & nos testatur dicta apparitio ad datos autem diuinis medicis posse nos recurrere, perspicuum ex dictis est, pauloque minus absurdum sequitur, si Deus disposerit gubernare nos per medianas intercessiones sanctorum hominum, ut priores Scriptura testantur, & nobis non licet ad intercessores nos recurrere.

Quod deinceps orandum sit a nobis Deus per misericordia Sanctorum, habetur ex Exodi 32. c. dum Moses supplicando Deo, inter alia dicit, Recordare abraham Isaac & Israel servorum tuorum. Hoc enim nihil aliud est, quam rogare per merita Abraham, Isaac & Israel. Et huic si adiunxeris prius declarata, uidelicet quod Sancti intercedunt pro nobis, manifeste inferes quod non solum per merita, sed etiam per preces Sanctorum supplicare nos Deo Scriptura habetur. Et his si adiunxeris quod in idem reddit orare Deum per merita & preces sanctorum & orare sanctos vi merita & preces proponant apud Deum, non res est aequalis, licet modus sit dispar, & utroque est inuocatio Sanctorum, licet diversimode, facile perpendes omnibus parte traditae in sacra Scriptura inuocacionem Sanctorum. Et haec de propulsis dictis, qui legerint, meminerint in cruditoru certitudine Mathematica querere in moralibus, & omnes saliter in agendis a nobis, Roma die 25. Ang 1531.

**T R A C T A T I V S . D E C I M U S T E R T I V S ,**

Thome de Vio Caterani Cardinalis sancti Xysti filii ad ferencissimum Anglie regem fideiq; ministrorum defensorum, Henricum eius nominis in his octauis de coniugio cum bonam rebus fratris sententia romana oratione invenimus, quae dicitur in libro de coniugio, quod iuris suum in iis, que dicta sunt mihi, qd nō in celitudinis auctoritate, sed sacramentum literarum documentis maiestatis tuae ad antiqui coniugii explicationem nouaque ducendā uxore mota est, qd que id licuisse, non credendo doctoribus, sed proprii ingenii acuminis propriaque intelligentiae scire proficitur. Gratias profecto debemus Deo, qui uterum nostrum Regem Theologo decorauit, quod incautō ab recharitatis Christianae pietati doctissimo regi supplicare, ut subiuncta legere, libare, atq; cū iis, qd inter lectu maiestatis ci<sup>o</sup> mouet, cōferre dignetur: si forte plus uideant oculi, quā oculus. Et qd Regē Theologū alloquor, vera Theologie fundamenta duxi et rāngā. Optime autem celitudo tua nouit uniuersitatem de hac materia gōnō pendere ex hoc, an coniugium inter fratrem & leuitum sit prohibitum inter diuino morali, & partem affirmatiuam fundari super legem leuitam scriptam capite 18. & 20. & super verba Ioan. Baptiste Matthaei 14. & Marci 6. Et propterea si compertum fuerit, quod in ueteri testamento huiusmodi inhibitiorem moralē, manifestum erit tale coniugium nō esse adiutorius ius diuiniu[m] morale, et qd lex quidē Leuitica, uidelicet, Turpitudinem uxoris fratris tui non renelabis, qd turpido fratris tui est, non prohibeat in conscientia moralē, ex duobus ostenditur capitibus. Alterū est in eodem 18. c. Leuitici ibidem enim in conceditur, ut uir sororem defuncte uxoris ducere possit in coniugem, dicendo, Sororem uxoris me in pellicatum illius non accipies, ubere uelabili turpitudinem eius adhuc illa uiuente, quamvis iuxta Hebraicam ueritatem dulcior interpretata pellicatum so-

net angustiam, ex eo enim qd inhibito coniugi cum sorore uxoris restringitur ad tempus uite uxoris, perspicuum est, sub hac inhibitione nō comprehendendi coniugium, cum sorore uxoris mortua ad hoc non apposita est illa limitatio uiuente illa, ut liberum esset coniugium cum sorore defuncta uxoris nam quemadmodum coniugia in quibuscumque gradib. tam affinitatis quam consanguinitatis non prohibitis in lege Moysi, inter induita suppeditantur, ita coniugium cum sorore uxoris defuncta, ex hoc ipso qd in Lega Moysi non prohibetur, ita in induitorum numerum comprehendebatur. Conferendo itaque hanc legem priori, formatur ratio haec inter ynam mulierem & duos fratres & inter ynum virum & duas sorores, equale est vinculum affinitatis, parest rō turpitudinis, vt per se maxime est, ac per hoc si coniugium cum relicta fratris contineat in honestatem moralē, coniugium quoq; cum relicta sororis contineat in honestatem moralē: & si coniugium cum relicta sororis nullam continet in honestatem moralē, coniugium quoq; cum relicta fratris nullam continet in honestatem moralē. Et quia lex Leuitica monstrat coniugium cum relicta sororis non contrarie in honestatem moralē non comprehendendo illud in ter prohibita: consequens est ut ex eodem capitulo tūtici discamus, quod coniugium cum relicta fratris non continet in honestatem moralē, ac per hoc non est prohibitum, quia malum moraliter, sed id malum, quia prohibitum. Si enim ex moralitate in honestate fuisse est prohibitum, non fuisse in coniugium cum sorore uxoris mortua, quia in honestate moralē non comprehendendo illud in ter prohibita: consequens est ut ex eodem capitulo tūtici discamus, quod coniugium cum relicta fratris non continet in honestate moralē, & finiter defunctus, ita turpitudine sororis non detegenda est, quia est turpitudine sororis defunctae, nā sororius & defuncta soror effecti fuerant una caro. Ex hoc igitur qd lex diuina unū prohibet, & aliud concedit, attestatur qd ratio inhibendi alterum non est in honestas moralis, sed auctoritas legislatoris, qd placuit legislatori.